UBND TỈNH THÁI NGUYÊN

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KHCN-QLCN

V/v hướng dẫn một số nội dung

xét công nhận sáng kiến trên địa bàn

tỉnh Thái Nguyên

Thái Nguyên, ngày      tháng 9  năm 2023

Kính gửi:
- Văn phòng Tỉnh ủy tỉnh Thái Nguyên;

- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh Thái Nguyên;

- Văn phòng UBND tỉnh Thái Nguyên;

- UBMT Tổ quốc Việt Nam tỉnh và các Đoàn thể tỉnh;

- Các Sở, ban, ngành của tỉnh;

- Công an tỉnh Thái Nguyên;

- Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh Thái Nguyên;

- UBND các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh;

- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Thái Nguyên;

- Đài Phát thanh-Truyền hình Thái Nguyên;

- Các Trường đại học, cao đẳng trên địa bàn tỉnh;

- Liên hiệp các hội Khoa học kỹ thuật tỉnh Thái Nguyên;

- Các Hiệp hộiDoanh nghiệp tỉnh Thái Nguyên;

- Các Tổ chức, cá nhân trên địa bàn tỉnh.

Căn cứ Luật Khoa học và Công nghệ ngày 18/6/2013;

Căn cứ Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban

hành Điều lệ Sáng kiến;

Căn cứ Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/8/2013 của Bộ trưởng

Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng

kiến ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012của Chính

phủvà các văn bản quy định chi tiết hiện hành;

Để đảm bảo thống nhất trong quá trình thực hiện xét công nhận sáng kiến,

Sở Khoa học và Công nghệ hướng dẫn một số nội dung xét công nhận sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên, cụ thể như sau:

1. Đối tượng được công nhận sáng kiến:

Đối tượng được công nhận là sáng kiến gồm giải pháp kỹ thuật, giải pháp

quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp ứng dụng tiến bộ kỹ thuật đáp ứng

điều kiện tại Điều 3 của Điều lệ Sáng kiến ban hành kèm theo Nghị định

số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ (sau đây gọi là Điều lệ sáng

kiến). Giải pháp kỹ thuật, giải pháp quản lý, giải pháp tác nghiệp hoặc giải pháp

ứng dụng tiến bộ kỹ thuật (gọi chung là giải pháp) được quy định chi tiết tại Điều

3, Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

2

2.  Điều kiện xét công nhận sáng kiến:

Điều kiện xét công nhận sáng kiến được quy định tại Điều 3, Điều 4 Điều

lệ sáng kiến và Điều 4 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN.

3. Thẩm quyền công nhận sáng kiến:

3.1. Tại khoản 3, điều 7 Điều lệ sáng kiến quy định: “Việc xét công nhận

sáng kiến do người đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến quyết định”. Người

đứng đầu cơ sở xét công nhận sáng kiến có thể thành lập Hội đồng sáng kiến để

đánh giá giải pháp được yêu cầu công nhận sáng kiến làm căn cứ quyết định việc

công nhận sáng kiến. Hội đồng sáng kiến được thành lập theo quy định tại Điều 8

Điều lệ sáng kiến và khoản 1, Điều 8 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN.

3.2. Xét chấp thuận công nhận sáng kiến cho tác giả là người đứng đầu cơ

sở: Sáng kiến được tạo ra do Nhà nước đầu tư kinh phí, phương tiện vật chất - kỹ

thuật và người đứng đầu cơ sở công nhận sáng kiến (quy định tại khoản 4 Điều 7

của Điều lệ Sáng kiến) chính là tác giả sáng kiến thì việc công nhận sáng kiến

phải được sự chấp thuận của cơ quan quản lý theo quy định sau đây:

- Trường hợp cơ sở xét công nhận sáng kiến là cơ quan, tổ chức của Nhà

nước, việc công nhận sáng kiến phải được cơ quan quản lý cấp trên trực tiếp của

cơ sở đó chấp thuận.

- Trường hợp cơ sở xét công nhận sáng kiến không phải là cơ quan, tổ chức

của Nhà nước thì trong hai cơ quan: Sở Khoa học và Công nghệ tại địa phương

nơi cơ sở xét công nhận sáng kiến đóng trụ sở và cơ quan, tổ chức của Nhà nước

trực tiếp thực hiện việc đầu tư tạo ra sáng kiến, cơ quan nào nhận được (hoặc nhận

được sớm hơn) Hồ sơ đề nghị chấp thuận việc công nhận sáng kiến thì sẽ chủ trì

xét chấp thuận việc công nhận sáng kiến và có thể yêu cầu cơ quan còn lại phối

hợp thực hiện.

- Việc xét chấp thuận việc công nhận sáng kiến căn cứ vào Hồ sơ của cơ sở

xét công nhận sáng kiến (khoản 2, Điều 7 Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN).

- Thời hạn xét chấp thuận việc công nhận sáng kiến cho tác giả là người

đứng đầu cơ sở thực hiện theo quy định tại khoản 3, Điều 7 Thông tư số

18/2013/TT- BKHCN. Việc công nhận sáng kiến này phải được Hội đồng đánh

giá, việc xét chấp thuận thuộc thẩm quyền của cơ quan xét chấp thuận.

4. Trình tự, thủ tục xét công nhận sáng kiến theo quy định tại Điều 5, Điều

6, Điều 7 Điều lệ sáng kiến và Điều 5, Điều 6, Điều 7, Điều 9 Thông tư số

18/2013/TT-BKHCN.

5. Hoạt động sáng kiến nói chung và việc công nhận sáng kiến nói riêng là

hoạt động thường xuyên, liên tục, không phụ thuộc vào hoạt động thi đua khen

thưởng. Các cá nhân có thể nộp đơn yêu cầu công nhận sáng kiến vào bất kỳ thời

điểm nào trong năm để đảm bảo quyền và nghĩa vụ liên quan của tác giả, chủ đầu

tư tạo ra sáng kiến.

Đối với giải pháp đã được áp dụng, thời hiệu thực hiện quyền yêu cầu công

nhận sáng kiến là 01 năm kể từ ngày sáng kiến được đưa vào áp dụng lần đầu

(Khoản 2, Điều 5 Điều lệ sáng kiến).

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx

3

6.  Kinh phí phục vụ cho hoạt động công nhận sáng kiến thực hiện theo quy

định tại Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15/01/2019 của Bộ Tài Chính quy

định chi tiết thi hành một số điều của 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính

phủ quy định nguồn kinh phí nội dung và mức chi từ ngân sách nhà nước để thực

hiện hoạt động sáng kiến.

7. Định kỳ hằng năm (trước ngày 15/12) hoặc khi có yêu cầu, các sở, ban,

ngành, tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức xã hội - nghề nghiệp, UBND cấp huyện,

các cơ sở, đơn vị có thẩm quyền xét, công nhận sáng kiến và báo cáo kết quả triển

khai các biện pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến theo Mẫu báo cáo quy định tại

Phụ lục Thông tư 18 (đính kèm tại hướng dẫn này) và gửi về Sở Khoa học và

Công nghệ tỉnh Thái Nguyên (Địa chỉ: Số 513, đường Lương Ngọc Quyến, thành

phố Thái Nguyên, tỉnh Thái Nguyên) để tổng hợp, báo cáo Bộ Khoa học và Công

nghệ và Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Nguyên.

8. Các nội dụng khác không có trong hướng dẫn này thực hiện tại Nghị định

số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ ban hành Điều lệ sáng kiến và

Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày 01/08/2013 của Bộ trưởng Bộ Khoa học

và Công nghệ về hướng dẫn thi hành một số quy định của Điều lệ Sáng kiến được

ban hành theo Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của Chính phủ.

Trên đây là hướng dẫn một số nội dung xét công nhận sáng kiến trên địa

bàn tỉnh Thái Nguyên.Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề

nghị Quý cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân thông tin về Sở Khoa học và Công

nghệ Thái Nguyên./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Trung tâm Thông tin điện tử tỉnh;

- Lãnh đạo Sở;

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;

- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Bộ Sơn

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/thong-tu-18-2013-tt-bkhcn-huong-dan-thi-hanh-dieu-le-sang-kien-205489.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

4

PHỤ LỤC I

(Kèm theo công văn số:         /KHCN-QLCN, ngày      tháng 9

năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên)

TÊN ĐƠN VỊ BÁO CÁO

-------
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: …………… ………, ngày …… tháng …… năm ………

BÁO CÁO

KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC BIỆN PHÁP THÚC ĐẨY HOẠT

ĐỘNG SÁNG KIẾN GIAI ĐOẠN TỪ ……. ĐẾN ...........

Kính gửi: Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Thái Nguyên

I. Khuyến khích phong trào thi đua lao động sáng tạo

1. Kết quả hoạt động:

Kết quả triển khai các hoạt động khuyến khích phong trào sáng tạo tại địa

phương (tổ chức hội thi sáng tạo, triển lãm, diễn đàn sáng kiến, tổng kết khen

thưởng hoạt động sáng kiến…):

2. Nhận xét:

II. Phổ biến sáng kiến

1. Kết quả hoạt động:

Kết quả triển khai các hoạt động phổ biến sáng kiến tại địa phương (tổ

chức dịch vụ môi giới chuyển giao sáng kiến, hỗ trợ việc chuyển giao sáng kiến

từ kinh phí nhà nước, hỗ trợ việc triển khai áp dụng sáng kiến lần đầu, công bố,

phổ biến, áp dụng sáng kiến...):

2. Nhận xét:

Nơi nhận:

-…..

-…..

Thủ trưởng

(Ký tên và đóng dấu)

5

Phụ biểu: Số liệu tổng hợp

1. Sáng kiến của các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp của Nhà nước:

TT
Đơn

vị

Tổng

số giải

pháp

được

đề

nghị

công

nhận

sáng

kiến

Tổng

số

sáng

kiến

được

công

nhận

Tổng

số

sáng

kiến

đang

được

áp

dụng

Tổng

số tiền

làm

lợi

của

các

sáng

kiến

đang

được

áp

dụng

Tổng

số tiền

trả

thù

lao

cho

tác giả

sáng

kiến

Tổng

số sáng

kiến

được

chuyển

giao

Tổng số

tiền thu

được

đối với

những

sáng

kiến

được

chuyển

giao

Tổng số

cán bộ

được nâng

lương

trước thời

hạn do có

sáng kiến

được công

nhận

Lĩnh

vực áp

dụng

1

….

2. Sáng kiến của các doanh nghiệp ngoài Nhà nước:

TT
Đơn

vị

Tổng

số giải

pháp

được

đề nghị

công

nhận

sáng

kiến

Tổng

số

sáng

kiến

được

công

nhận

Tổng

số

sáng

kiến

đang

được

áp

dụng

Tổng

số tiền

làm

lợi của

các

sáng

kiến -

đang

được

áp

dụng

Tổng

số tiền

trả

thù

lao

cho

tác giả

sáng

kiến

Tổng số

sáng

kiến

được

chuyển

giao

Tổng số

tiền thu

được

đối với

những

sáng

kiến

được

chuyển

giao

Tổng số

cán bộ

được

nâng

lương

trước

thời hạn

do có

sáng

kiến

được

công

nhận

Lĩnh

vực áp

dụng1

1.

…

3. Sáng kiến của các đối tượng khác (nông dân, học sinh, sinh viên, người

lao động tự do,...):

- Tổng số giải pháp được đề nghị công nhận sáng kiến:

- Tổng số sáng kiến được công nhận:

- Tổng số sáng kiến đang được áp dụng:

- Tổng số tiền làm lợi của các sáng kiến đang được áp dụng:

- Tổng số tiền trả thù lao cho tác giả sáng kiến:

- Tổng số sáng kiến được chuyển giao:

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T13:28:51+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Trần Văn Nhã<nhatv.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T15:34:31+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hoàng Thị Thúy Hà<Hahtt.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T16:25:06+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Đinh Bộ Sơn<sondb.sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:48:02+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:48:11+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:48:29+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:48:36+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-09-22T17:48:42+0700
	Tỉnh Thái Nguyên
	Sở Khoa học và Công nghệ<sokhcn@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!